重庆市生活垃圾分类工作领导小组办公室

关于规范处置废弃口罩的紧急通知

各区（县）人民政府，两江新区、高新区、万盛经开区管委会，市级各有关部门，有关单位：

为积极有效应对新型肺炎疫情，目前全市口罩用量激增，为防止废弃口罩造成二次污染等问题，现就规范收运处置工作有关要求通知如下：

一、科学设置专用容器。各区县要立即安排部署，结合实际，在居民小区、机关企事业单位、机场、车站、码头、广场等公共场所和商圈等人口集中区，在原有垃圾收集点增设专门垃圾容器，用于收集废弃口罩。容器应为“其他垃圾”收集容器，设置文字标识（标明废弃口罩专用），内设塑料袋内衬，避免废弃口罩与容器直接接触。容器设置工作1月26日前完成。医疗机构及周边，可按医废管理规范协调相应管理部门落实采取医废容器收集。

二、积极引导规范投放。要积极利用各类媒体宣传废弃口罩的分类投放要求，引导市民规范投放。鼓励市民将废弃口罩消毒（喷洒75%酒精、84消毒水），进行简易破损（扯烂或剪碎）后投放至专用容器内，以防不法分子回收贩卖。其中，居家隔离者用过的口罩，弃置前应用水煮沸10—15分钟后投放至“其他垃圾”收集容器；普通居民用过的口罩，应直接投放至“其他垃圾”收集容器；投放后应及时洗手。

三、及时有效清运消杀。要加强生活垃圾清运消杀，严格按照清洁运输要求，对生活垃圾做到日产日清；要加强垃圾容器每日消杀，特别是加强废弃口罩专用容器、垃圾收集站(点)、垃圾中转站、公共场所及垃圾填埋场等消杀工作；要加强垃圾运输车消杀，垃圾运输车必须密闭，在垃圾中转处理后要对垃圾运输车进行消杀。废弃口罩专用容器、垃圾收集站(点)、垃圾中转站、公共场所及垃圾填埋场等消杀工作由各责任单位具体负责，每天消杀不少于两次。

四、强化分类规范处置。医疗机构收集的废弃口罩可协调相关部门按照医疗废弃物规范处置；新型肺炎定点收治医院及建设的专门医院废弃口罩应当按照医疗废弃物规范处置。其他区域收集的废弃口罩按照其他垃圾，规范分类后进行无害化焚烧处理。

五、做好环卫作业防护。从事收集、转运、处理的一线环卫工作人员及垃圾处理厂现场工作人员按要求做好自身防护措施。一旦发现现场、一线人员有发烧、咳嗽等症状，要及时安排就诊。

附件：收运处置废弃口罩作业防护措施

附件

收运处置废弃口罩作业防护措施

1. 穿长袖（袖口可收扎或紧口）、有防雨帽（帽口可收扎）的防雨工作服，配备足够数量（不小于2套）供轮换使用。

2. 穿尺寸合适的长筒胶鞋。

3. 佩戴一次性乳胶手套或抗化学和生物伤害的防护手套（可重复使用），防护手套应配备足够数量（不少于2套）供轮换使用。

4. 佩戴一次性外科口罩（至少两层）或N95口罩，一次性口罩最长4小时更换一次，或被水汽浸湿失去防护效果时也需要更换。

5. 佩戴尺寸合适的防护眼镜（医用防护眼镜或化学防护眼罩）。

6. 可设置专门的更衣场所或更衣间，便于重复使用的工作服、胶鞋、防护手套、防护眼镜等物品进行集中清洗消毒。

7. 劳动保护防护用品清洗消毒，可采用含氯消毒剂（如84消毒液）、过氧乙酸消毒液等，按说明书使用。

8. 配备洗手液，勤洗手、充分洗、洗干净，注意个人卫生。

9. 一次性防护用品使用后，弃置于垃圾车中一并运送到垃圾焚烧厂处理。

10. 作业完成后，对垃圾收集容器、收运车辆及装载工具等进行冲洗、消杀。